
（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金 16,506 39,902 △ 23,396

普通預金 242,884 1,495,798 △ 1,252,914

郵便振替口座 1,100 1,100 0

未収金 6,160,811 5,846,095 314,716

流動資産合計 6,421,301 7,382,895 △ 961,594

２　固定資産

（１）特定資産

減価償却引当資産 22,777,454 22,777,454 0

財政運営資金積立資産 32,500,000 33,500,000 △ 1,000,000

記念事業積立資産 1,128,545 1,128,545 0

特定資産合計 56,405,999 57,405,999 △ 1,000,000

（２）その他固定資産

建物 1,438,533 1,496,763 △ 58,230

構築物 293,735 397,962 △ 104,227

車輌運搬具 12 12 0

什器備品 1,321,673 2,045,651 △ 723,978

電話加入権 145,600 145,600 0

預託金 61,520 61,520 0

その他固定資産合計 3,261,073 4,147,508 △ 886,435

固定資産合計 59,667,072 61,553,507 △ 1,886,435

資産合計 66,088,373 68,936,402 △ 2,848,029

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 6,042,095 6,064,951 △ 22,856

預り金 575,424 563,624 11,800

流動負債合計 6,617,519 6,628,575 △ 11,056

負債合計 6,617,519 6,628,575 △ 11,056

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産 0 0 0

２　一般正味財産 59,470,854 62,307,827 △ 2,836,973

（うち、特定資産への充当額） ( 56,405,999 ) ( 57,405,999 ) ( △ 1,000,000 )

正味財産合計 59,470,854 62,307,827 △ 2,836,973

負債及び正味財産合計 66,088,373 68,936,402 △ 2,848,029

１．貸　借　対　照　表　
令和５年３月３１日現在

科　　　　　目



（単位：円）

科　　　目　 当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　受託事業収益 122,315,206 110,754,091 11,561,115

　　　　　　受取配分金 107,872,429 96,005,419 11,867,010

　　　　　　受取材料費等 6,807,026 6,211,909 595,117

　　　　　　受取事務費 7,635,751 8,536,763 △ 901,012

　　　　労働者派遣事業等受託収益 1,601,259 1,676,298 △ 75,039

　　　　　　労働者派遣事業等受託収益 1,601,259 1,676,298 △ 75,039

　　　　受取会費 307,900 301,100 6,800

　　　　　　正会員受取会費 307,900 301,100 6,800

　　　　受取補助金等 18,678,000 18,678,000 0

　　　　　　受取連合交付金 9,339,000 9,339,000 0

　　　　　　受取市補助金 9,339,000 9,339,000 0

　　　　特定資産運用益 797 834 △ 37

　　　　　　特定資産受取利息 797 834 △ 37

　　　　雑収益 18,656 41,936 △ 23,280

　　　　　　受取利息 13 10 3

　　　　　　雑収益 18,643 41,926 △ 23,283

　　　　経常収益計 142,921,818 131,452,259 11,469,559

　　（２）経常費用

　　　　事業費 141,317,728 128,829,379 12,488,349

　　　　　　支払配分金 107,872,429 96,005,419 11,867,010

　　　　　　支払材料費等 3,316,331 3,152,100 164,231

　　　　　　給料手当 13,117,355 13,473,830 △ 356,475

　　　　　　臨時雇賃金 0 0 0

　　　　　　法定福利費 2,449,754 2,353,871 95,883

　　　　　　退職給付費用 963,066 948,309 14,757

　　　　　　福利厚生費 80,030 77,232 2,798

　　　　　　会議費 0 0 0

　　　　　　旅費交通費 112,980 0 112,980

　　　　　　通信運搬費 604,107 620,138 △ 16,031

　　　　　　減価償却費 886,435 972,369 △ 85,934

　　　　　　什器備品費 781,209 440,000 341,209

　　　　　　消耗品費 2,494,927 1,648,066 846,861

　　　　　　修繕費 1,574,793 2,095,605 △ 520,812

　　　　　　印刷製本費 205,792 132,352 73,440

　　　　　　光熱水料費 600,634 586,920 13,714

　　　　　　賃借料 1,402,068 1,302,655 99,413

　　　　　　保険料 1,558,210 1,674,820 △ 116,610

　　　　　　諸謝金 1,831,680 1,790,910 40,770

２．正味財産増減計算書
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで



科　　　目　 当年度 前年度 増　減

　　　　　　租税公課 254,900 279,850 △ 24,950

　　　　　　支払負担金 0 0 0

　　　　　　組織活動助成費 247,900 256,000 △ 8,100

　　　　　　委託費 928,189 1,010,702 △ 82,513

　　　　　　教材費 0 0 0

　　　　　　支払手数料 29,706 8,231 21,475

　　　　　　貸倒損失 5,233 0 5,233

　　　　　　雑費 0 0 0

　　　　管理費 4,441,063 5,097,660 △ 656,597

　　　　　　役員報酬 936,000 954,000 △ 18,000

　　　　　　給料手当 1,588,200 1,648,314 △ 60,114

　　　　　　法定福利費 296,607 287,960 8,647

　　　　　　退職給付費用 116,604 116,011 593

　　　　　　福利厚生費 9,690 9,448 242

　　　　　　会議費 28,275 23,190 5,085

　　　　　　役員等旅費交通費 138,500 106,000 32,500

　　　　　　通信運搬費 27,694 26,084 1,610

　　　　　　消耗品費 57,281 54,054 3,227

　　　　　　修繕費 13,200 0 13,200

　　　　　　印刷製本費 9,900 9,900 0

　　　　　　光熱水料費 72,723 71,800 923

　　　　　　賃借料 156,596 141,009 15,587

　　　　　　諸謝金 220,320 219,090 1,230

　　　　　　租税公課 152,300 1,003,300 △ 851,000

　　　　　　支払負担金 223,500 196,500 27,000

　　　　　　委託費 82,520 92,395 △ 9,875

　　　　　　支払手数料 10,540 8,690 1,850

　　　　　　雑費 300,613 129,915 170,698

　　　　経常費用計 145,758,791 133,927,039 11,831,752

　　　当期経常増減額 △ 2,836,973 △ 2,474,780 △ 362,193

　１．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 2,836,973 △ 2,474,780 △ 362,193

　　一般正味財産期首残高 62,307,827 64,782,607 △ 2,474,780

　　一般正味財産期末残高 59,470,854 62,307,827 △ 2,836,973

Ⅱ指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 59,470,854 62,307,827 △ 2,836,973



（単位：円）

ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ事業 小　　計

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　受託事業収益 118,047,546 118,047,546 4,267,660 122,315,206

　　　　　受取配分金 107,872,429 107,872,429 0 107,872,429

　　　　　受取材料費等 6,807,026 6,807,026 0 6,807,026

　　　　　受取事務費 3,368,091 3,368,091 4,267,660 7,635,751

　　　　労働者派遣事業等受託収益 1,601,259 1,601,259 0 1,601,259

　　　　　労働者派遣事業等受託収益 1,601,259 1,601,259 0 1,601,259

　　　　受取会費 153,950 153,950 153,950 307,900

　　　　　正会員受取会費 153,950 153,950 153,950 307,900

　　　　受取補助金等 18,678,000 18,678,000 0 18,678,000

　　　　　受取連合交付金 9,339,000 9,339,000 0 9,339,000

　　　　　受取市補助金 9,339,000 9,339,000 0 9,339,000

　　　　特定資産運用益 0 0 797 797

　　　　　特定資産受取利息 0 0 797 797

　　　　雑収益 0 0 18,656 18,656

　　　　　受取利息 0 0 13 13

　　　　　雑収益 0 0 18,643 18,643

　　　　経常収益計 138,480,755 138,480,755 4,441,063 142,921,818

　　（２）経常費用

　　　　事業費 141,317,728 141,317,728 141,317,728

　　　　　支払配分金 107,872,429 107,872,429 107,872,429

　　　　　支払材料費等 3,316,331 3,316,331 3,316,331

　　　　　給料手当 13,117,355 13,117,355 13,117,355

　　　　　臨時雇賃金 0 0 0

　　　　　法定福利費 2,449,754 2,449,754 2,449,754

　　　　　退職給付費用 963,066 963,066 963,066

　　　　　福利厚生費 80,030 80,030 80,030

　　　　　会議費 0 0 0

　　　　　旅費交通費 112,980 112,980 112,980

　　　　　通信運搬費 604,107 604,107 604,107

　　　　　減価償却費 886,435 886,435 886,435

　　　　　什器備品費 781,209 781,209 781,209

　　　　　消耗品費 2,494,927 2,494,927 2,494,927

　　　　　修繕費 1,574,793 1,574,793 1,574,793

　　　　　印刷製本費 205,792 205,792 205,792

　　　　　光熱水料費 600,634 600,634 600,634

　　　　　賃借料 1,402,068 1,402,068 1,402,068

　　　　　保険料 1,558,210 1,558,210 1,558,210

　　　　　諸謝金 1,831,680 1,831,680 1,831,680

　　　　　租税公課 254,900 254,900 254,900

科　　　目

正味財産増減計算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

公益目的事業会計
合　　計法人会計



ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ事業 小　　計
科　　　目

公益目的事業会計
合　　計法人会計

　　　　　支払負担金 0 0 0

　　　　　組織活動助成費 247,900 247,900 247,900

　　　　　委託費 928,189 928,189 928,189

　　　　　教材費 0 0 0

　　　　　支払手数料 29,706 29,706 29,706

　　　　　貸倒損失 5,233 5,233 5,233

　　　　　雑費 0 0 0

　　　　管理費 4,441,063 4,441,063

　　　　　役員報酬 936,000 936,000

　　　　　給料手当 1,588,200 1,588,200

　　　　　法定福利費 296,607 296,607

　　　　　退職給付費用 116,604 116,604

　　　　　福利厚生費 9,690 9,690

　　　　　会議費 28,275 28,275

　　　　　役員等旅費交通費 138,500 138,500

　　　　　通信運搬費 27,694 27,694

　　　　　消耗品費 57,281 57,281

　　　　　修繕費 13,200 13,200

　　　　　印刷製本費 9,900 9,900

　　　　　光熱水料費 72,723 72,723

　　　　　賃借料 156,596 156,596

　　　　　諸謝金 220,320 220,320

　　　　　租税公課 152,300 152,300

　　　　　支払負担金 223,500 223,500

　　　　　委託費 82,520 82,520

　　　　　支払手数料 10,540 10,540

　　　　　雑費 300,613 300,613

　　　　経常費用計 141,317,728 141,317,728 4,441,063 145,758,791

　　　当期経常増減額 △ 2,836,973 △ 2,836,973 0 △ 2,836,973

　１．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　（２）経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 2,836,973 △ 2,836,973 0 △ 2,836,973

　　一般正味財産期首残高 62,307,827 62,307,827 0 62,307,827

　　一般正味財産期末残高 59,470,854 59,470,854 0 59,470,854

Ⅱ指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 59,470,854 59,470,854 0 59,470,854



１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

　　　減価償却資産について、定額法により直接減価償却を実施している。

（２）消費税等の会計処理

　　　消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

建物

構築物

車輌運搬具

什器備品

３．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

交付者 当期減少額

補助金

国 9,339,000

市 9,339,000

18,678,000

４．その他

　　退職給付関係

　　・採用している退職給付制度の概要

　　　　当法人は、中退共制度に加入しており、退職者に対しては全額、当該制度から支給され、法人の

　　　追加負担額はない。

１．基本財産及び特定資産の明細

区分

減価償却引当資産 22,777,454

財政運営資金積立資産 32,500,000

記念事業積立資産 1,128,545

56,405,999

２．引当金の明細

　　該当なし

資産の種類

科目 取得価額 減価償却累計額

高年齢者就業機会
確保事業費等補助金　他

高年齢者就業機会
確保事業費等補助金

合計

10,469,615 9,147,942

18,678,000

３．財務諸表に対する注記

0 0

特定資産

特定資産計 57,405,999 16,500,000

33,500,000 16,500,000 17,500,000

17,500,000

1,128,545 0 0

22,777,454

3,597,688

22,257,405 22,257,393

0 9,339,000

当期末残高

12

2,159,155 1,438,533

3,354,127 3,060,392 293,735

1,321,673

合計 39,678,835 36,624,882 3,053,953

補助金の名称

0

前期末残高 当期増加額 当期末残高 貸借対象表上の記載区分

期末帳簿価額当期減少額当期増加額期首帳簿価額

　附 属 明 細 書　

0

0 9,339,000 0

0



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

流動資産

現金 　 運転資金として 16,506

預金 普通預金　北海道銀行士別支店 運転資金として 28,834

普通預金　北星信用金庫士別中央営業部 150,833

普通預金　北洋銀行士別支店 19,094

普通預金　北ひびき農業協同組合本所 31,175

普通預金　北ひびき農業協同組合多寄支所 7,594

ゆうちょ銀行 5,354

郵便振替口座 1,100

未収金 士別市建設水道部他１３８件
公益目的事業の受託契約金
他 6,160,811

流動資産合計 　　　　 6,421,301

固定資産

特定資産 減価償却引当資産 定期預金　北海道銀行士別支店　 11,638,351

定期預金　北洋銀行士別支店　 11,139,103

財政運営資金積立資産 定期預金　北星信用金庫士別中央営業部　
公益目的事業の受託事業配
分金支払不足の備えとして 32,500,000

記念事業積立資産 定期預金　北星信用金庫士別中央営業部　
設立30周年時の記念事業に
使用するための積立預金 1,128,545

その他 建物 車庫兼格納庫他３棟 1,438,533

固定資産 構築物 駐車場整備 293,735

車輌運搬具 トラック他１１台 12

什器備品 乗用芝刈機他１７台 1,321,673

電話加入権 ２回線 法人管理に使用している 145,600

預託金 自動車リサイクル料金
公益目的事業に使用してい
る自動車リサイクル料金 61,520

固定資産合計 59,667,072

　　資産合計 66,088,373

流動負債

未払金 ３月分配分金支払９２件他
公益目的事業に供する配分
金他 6,042,095

預り金 職員源泉所得税・社会保険料他
職員からの社会保険料
預り金 575,424

流動負債合計 6,617,519

　　負債合計 6,617,519

　　正味財産 59,470,854

令和５年３月３１日現在

科　　目

公益目的事業に係る什器備
品等購入時の支払財源とし
て

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

４．財　　産　　目　　録　


